Município de Ilha Comprida
Estância Balneária

Gabinete
OFÍCIO Nº 440/2024/GP

Assunto: REQUERIMENTO Nº 151/2024

Ilha Comprida, 21 de Novembro de 2024.

Exmo. Senhor,

Com cordiais cumprimentos, em atendimento ao Requerimento nº
151/2024, de autoria do Nobre Vereador Emerson Gryllo, encaminho a resposta
oriunda da Secretaria Municipal de Engenharia, Obras e Serviços, contendo as
seguintes informações:

Agradecemos pelo seu interesse na melhoria da acessibilidade em
nosso município, especialmente com relação à construção de uma rampa de acesso
à praia no Balneário Viaréggio.

Reconhecemos a importância dessa estrutura para facilitar o acesso de
idosos e pessoas com deficiência. No momento, estamos realizando um estudo
detalhado para avaliar a viabilidade da construção, esse estudo inclui levantamentos
topográficos, análises de impacto ambiental e consultas com especialistas em
acessibilidade, nosso objetivo é garantir que a rampa atenda a todas as normas de
segurança e acessibilidade, além de preservar o ecossistema local.

Estamos também planejando envolver a comunidade para discutir o
projeto e garantir que ele atenda às necessidades de todos. Assim que tivermos
informações mais concretas, iremos compartilhá-las para definir os próximos passos.

Agradecemos seu apoio e estamos à disposição para quaisquer
esclarecimentos adicionais; sem mais para o momento, reitero meus protestos de
elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Maristela Osó~~'{W.= Cardona
Pref=~ Municipal

,·;.
-r. ·• ~'. tr\·

Ao Exmo. Senhor
Fábio Rogério Tonon
Presidente da Câmara Municipal
ILHA COMPRIDA/SP

Av Beira Mar, 11 .000 - Balneário Meu Recanto - Ilha Comprida / SP - CEP 11925-000
Tel.: 13 3842-7000 1 www.ilhacomprida.sp.Qov.br